²¹ "Ista flumina in aliis creaturis inveniuntur distincta; sed in homine inveniuntur quodammodo aggregata: homo enim est quasi orizon et confinium spiritualis et corporalis naturae, ut quasi medium inter utrasque, bonitates participet et corporales et spirituales; unde et omnis creaturae nomine homo intelligitur Marc. ult. ubi dicitur: *praedicate Evangelium omni creaturae*; ut beatus Gregorius exponit: et ideo quando humana natura per incarnationis mysterium Deo conjuncta est, omnia flumina naturalium bonitatum ad suum principium reflexa redierunt, ut possit dici quod legitur Josue 4, 17: *reversae sunt aquae in alveum suum, et fluebant sicut ante consueverant*; unde et hic sequitur: *ut iterum fluant*: in quo notatur incarnationis fructus: ipse enim Deus, qui naturalia bona influxerat, reversis quodammodo omnibus per assumptionem humanae naturae in ipsum, non jam Deus tantummodo, sed Deus et homo hominibus fluenta gratiarum abundanter influxit: quia *de plenitudine ejus omnes accepimus, gratiam pro gratia*: Joan. 1, 16" (*In III Sent.*, Proemium).

²² *De anima*, III, 5: 430 a 15 e III, 8: 431 b 20.

²³ In *De anima*, III, 5; *S.c.G.*, III, c. 112; *De veritate*, XVIII, 4, ad 6. Giovanni Paolo II spiega significativamente "anima humana est quodammodo omnia", come il bisogno di "universalizzazione" che c'è in noi (Allocuzione agli universitari romani, 05.04.1979, n. 3a, in AAS 71 [1979] p. 566).

²⁴ *S.c.G.*, II, 81; cf. II, 68: "anima intellectualis dicitur esse quasi quidam horizon et confinium corporeorum et incorporeorum, inquantum est substantia incorporea, corporis tamen forma".

l'esperienza di *homo viator*, che sperimenta in sé un *confinium*, il confine della materialità e un *exordium*, una soglia della trascendenza eterna.

4. La grande idea umanistica apre pure, come un programma di azione umana, il prologo della *Prima Secundae* della *Summa Theologiae*, dove si dice:

postquam predicatum est de Deo, restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.²⁵

Su questo livello l'umanesimo tomista contiene in sé l'imperativo di tendere verso la verità e di agire nella verità. Lo esprime il Papa: "decisivo è solamente il fatto che l'uomo si sottometta nel suo agire alla verità, che egli non determina ma scopre soltanto nella natura, datagli insieme con l'essere."²⁶

Questa verità non è distrutta neanche dal dramma del peccato. Il grande limite morale della creatura offusca, ma non toglie la somiglianza a Dio. Come si vede, per Tommaso non è possibile rimanere al solo livello della causalità e partecipazione, egli è teo-logo, studia l'uomo nell'origine dell'amore divino, diffusivo di sé, creante, ma ancor più ricreante nella Redenzione operata per mezzo del Figlio unigenito. Lui